
Kedd, 1985. szeptember 24. 

Idős pedagógusok köszöntése 
Régi, szép hagyomány, 

hogy a Szeged városi tanács 
vb művelődésügyi osztálya 
és a Pedagógus Szakszerve-
zet városi bizottsága ünnep-
ségen köszönti azokat az 
idős pedagógusokat. akik 
50, 60, illetve 65 évvel ez-
előtt kapták meg diplomá-
jukat . Az idei ünnepséget 
tegnap, hétfőn a Bartók Bé-
la Művelődési Központban 
rendezték meg, ahol Pap Já-
nosné, a Pedagógus Szak-
szervezet városi bizottságá-
nak t i tkára köszöntötte a 
megjelenteket, ma.id Csaná-
di Géza. a városi tanács 
művelődésügyi osztályának 
vezetője adta át az arany, 
gyémánt és vas okleveleket. 
Arany oklevelet kaptak az 
alábbi tanítók: Almási Fc-
rencné, Félegyházi Emiiné. 
Köváry Nándorné, Nagy 
Jánosné, Nagymihály Lajos-
né. Pataki Istvánné, Szili 
Emíliá, Toronykői Béláné, 
Túry Géza és Vasvári Erzsé-
bet. Gyémánt oklevelet ve-
hetett á t Bazsó Antalné 
óvónő, valamint Gátfalvi 
Kristófné. Jelencsik Lajosné 
és Urbán János tanítók. 
Vas oklevelet adtak át Ba-
rabás Jenőnek és Felsövá-
lyi Jánosnénuk, s az idő-
közben elhunyt Gátfalvi 

Az ünnepség résztvevőinek egy csoportja 

Kristóf nak, aki helyett öz-
vegye vette át a kitüntetést, 
továbbá Gecsé'nyi Gyulá ié -
nak. Halász Borbálának. 
Márkos Gyulánénak, Nagy 
Annának és Rónai Gizellá-
nak. Külön köszöntötték a 
93 éves Sarlós Györgynél, 
aki 75 esztendeje (!) végzeit 
— s a művelődési minisz-

gra• ter külön levélben is 
tulált neki .. . 

Az ünnepségen a Tömör-
kény István gimnázium nö-
vendékei adtak zenés. iro. 
dalmi műsort, a tanulók 
nevében pedig a Dózsa 
György Altalános Iskola út 
törői köszöntötték az idős 
pedagógusokat. 

Népfrontválasztások 

kárnak, a körzeti népfront 
elnöke pedig Tóth Dezsőné 
lett. 

H. M. 

Gondoskodás nyugdíjasokról 
A Belváros IV/'B körzeti embernek többet lehet adni tanácsi forrásból a város 

népfrontbizottságának vá- közösségteremtéssel, mint nagyobb összeggel egészíti 
lasztógyűlését az Április 4. csak a pénzzel. Azonban a ki, mint ahol nem csinál-
út ján, a Megyei Diákotthon- rászorultak néhány ezer fo- nak semmit. A tanács nem 
ban tartották. Zsúfolásig rintot is kaptak segélyként, határozza meg, hogy ezt a 
megtelt a kollégium ebéd- Ennek a dicséretes rétegpo- pénzt mire költik, a hely-
lője. A szépen megterített litikának azonban nemcsak beliek többségi szavazással 
asztalok mellett többnyire az öregek, hanem a fiatalok döntenek a felhasználásról, 
idős, nyugdíjas emberek is részesei voltak. A körzet Elképzelhető, hogy a Bel-
várták, hogy Tóth Dezsöné, számos iskolájának diákjai t városnak ezen a részén ezt 
a körzeti népfrontbizottság beszervezték a mozgalmi a támogatást egy diétás ét-
elnökhelyettese számot ad- életbe,, hiszen az általános -terem és olcsó falatozó ki-
jön az elmúlt öt esztendő iskolások és gimnazisták alakítására fordít ják. Kife-
munkájáról . Szeged belvá- nagyon sok ünnepi rendez- jezetten azzal a szándékkal, 
rosában körülbelül 10 ezer vényen emlékezetes műsort hogy a kispénzű nyugdíja-
60 éven felüli él. Ezért sem adtak. sok is megtalálják a maguk 
keltett meglepetést, hogy a Az is dicséretes, amilyen vendéglőjét. Ötletből, prog-
hallgatóság nagy része kö- ügyesen gazdálkodtak a ramból egyébként a válasz-
rükböl verbuválódott. Arra népfrontosok. A székházuk tógyűlésen nem volt hiány, 
azonban már többen fel- elkészültével évről évre Az elképzeléseket az a z e m -
kapták a fejüket, hogy Széli több tízezer forinttal növe- berszeretet és melegség jel-
lstván, a Ta r j án városrész kedtek a bevételek. A kör- lemezte, ami eddig sem hi-
öregek klubjának vezetője nyékbeli vállalatok, intéz- ányzott. 
is eljött, és megköszönte azt menyek egy-egy rendezvény A Kiváló Társadalmi 
a szívességet, amelyet ők a erejéig bérbe vették a kel- Munkás kitüntetést ünnepé-
lakótelepen nem tudnak vi- lemes helyiséget. Az egyik '.ves keretek között adták át 
szonozni. Bármikor kopog- szegedi festőművész, hogy Berta József körzeti nép-
tattak a belvárosi népfront- tárlatainak állandó terme frontti tkár-helyettesnek, 
székház a j ta ján , az mind- legyen, a képek eladásából Ütemes taps mellett válasz-
annyiuknak nyitva volt. De 20 százalékot fizet a nép- tották ú j ra Nagy Bélát til-
nemcsak a ta r jániaknak, frontbizottságnak. Ezenkívül 
hanem bárkinek, aki a vá- jól jövedelmeztek a külön-
ros valamelyik részéből böző bálák, műsoros ren-
jött. Sokak szerint az egyik dezvények. Ám nemcsak az 
legjobban dolgozó népfront - jdös embereken segítettek a 
bizottság Szegeden a Belvá- népfrontosok. 
rosi IV/B. Köszönhető ez az Társadalmi munkával még 
agilis népfront t i tkárnak, a / . jdén elkészül egy feha-
Nagy Bélának és lelkes ak- bilitációs munkahely a moz-
tivistáinak. Igazán az len- gássérülteknek. Ezi elsösor-
dített a népfrontmozgalom ban azoknak a szerencséi-
életén, amikor több száz- lenül j á r t f iataloknak épi-
ezer forintos társadalmi tik, akik nyugdíjra nem 
munkával egy régi bérház jogosultak, csak az 1800 fo-
földszintjén szép székházat rintos segélyt kapják. Eb-
alakítottak ki. ben az akcióban a ' k ö r n y e -

És akkor egy csapásra ző vállalatok, intézmények 
megváltozott az idős embe- szocialista brigádjai is részt 
rek élete. hiszen a szék- vettek, ahogy ott voltak a 
házban létrehozták az őre- játszótér építésénél, arry az 
gek klubját, ami szinte Oldal utcában készült el. A 
mindennap erdekes, szóra- közös eredmények számlá-
koztató programokkal várta jára írható még az az in-
a nyugdíjasokat. A körzeti gyenes házi gondozás és 
népfrontbizottság ú j j ává- ebéd is, amit a magatehe-
lasztásán erről a nagyszerű tetlen egyedülélöknek bizto-
közösségi életről beszélt sítottak. 
mindenki. A magányával és A körzet egvik tanácstag-
szorongásával viaskodó idős ja, Szabó Mihály mondta, 
emberek tar talmasan el tud- a humanizmus ilyen nagy-
ták tölteni a szabad idejű- szerű megnyilvánulásait, re-
két. Nem jegyeztem fel, mélhetőleg a városi tanács 
hány szép napot töltöttek is honorálja, és a példamu-
együtt, hányan fiatalodtak tató akciókat anyagilag a 
meg az országjáró kirándu- jövőben még jobban segíti, 
lásokon, a közös tárlat láto- Azért beszélt erről, mert az 
gatáson és koncerteken, egyik előadó, Debreczeni 
Mindenki tudja , legkínzóbb Pál, a városi tanács pénz-
érzés otthon egyedül a té- ügyi osztályának vezetője, 
vét nézni, a társtalanságtól amikor Szeged hetedik öt-
szenvedni. Kulcsárné Kiss éves tervkoncepcióját is-
Piroska. a városi népfront- mertette, említést tett a te-
bizottság ti tkára szép sza- lepülesfejlesztesi huzzájáru-
vakkal méltatta a belváro- lásról. Már bizonyos, hogv az 
siak eredményeit. Rámuta- a városrész, amelyik tóbb 
tott arra, példamutató, társadalmi munkát végez, 
ahogy felismerték, a kör- annak a településfejlesztési 
zetben élő sok ezer idős hozzájárulását a központi 

Környezet-
védelem 

A környezet- és termé-
szetvédelem hatékonyabbá 
tételéhez jelentős segítséget 
nyújtó kémiai analitika sze-
repéről tárgyalnak három 
napon át Szombathelyen. 
Savaria Hotel dísztermében. 
A tanácskozás hétfőn kez-
dődött bolgár, finn, jugo-
szláv. NDK-beli. osztrák, 
szovjet, valamint hazai 
szakemberek részvételével. 
Az előadások a lapján meg-
vitatják a környezetvédelmi 
vizsgálati módszereit, teen-
dőit. 

V é t ó 
Megsemmisítő hatályú 

tiltakozás valamely 
testület (tervezett) 

határozata ellen — ez a vé-
tó, legalábbis az értelmező 
szótár magyarázata szerint. 
Hazai gyakorlatunkban vi-
szonylag r i tkát ütközünk 
ebbe a fogalomba, amely je-
lenthet jót is, rosszat is. 
Mert jó az, hogy amig egy 
elképzelés határozattá érik, 
addig meg-megáll a külön-
böző rendű és rangú közös-
ségek állomásain, így a vé-
tójoggal felruházott szerv-
nek alig-alig kell élnie ezzel 
a lehetőséggel. Rossz viszont 
azért, mert néhány eset utó-
lag leszűrt tapasztalata a r ra 
utal: nagyobb hasznát vet-
tük volna egy idejében el-
hangzó vétónak, mint a kó-
rusban hozott, de elhibázott 
döntésnek. 

Egy fontos munkakörben 
dolgozó asszony nem tudott 
elszámolni bevételével. Nem 
sikkasztott, csak egyszerűen 
fit tyet hányt a legelemibb 
bizonylati fegyelemnek. Az 
intézmény nem is annyira 
őt védte, mint a mundért , 
amikor „csendben" áthe-
lyezte az irányítása alá tar-
tozó vállalathoz. Csakhogy 
egy kisvárosban még az 
ilyen diszkréten zajló mun-
kahelyváltozás okát sem le-
het titokban tartani, külö-
nösképpen ott nem, ahol a 
kollégák érintettek a sze-
mélycserében. Az asszonykát 
eleinte fagyos hangulat vet-

te körül, a hőmérséklet csak 
akkor szökött magasra, ami-
kor egy másik információ is 
eljutott az érdekeltekhez: az 
újonnan munkába álló dol-. 
gozó megtarthat ta korábbi 
fizetését, amely sokkal ma-
gasabb volt, mint az "itteni 
törzsgárdatagoké. 

Az általános felháborodás 
hullámai a szakszervezeti 
bizottságig értek, a t i tkár 
pedig vétót emelt az igaz-
gató megállapítottá bér el-
len, aki nem tehetet t mást: 
ötszáz forint tal csökkentette 
az asszony fizetését. A tit-
kár szerint kifejezetten ká-
ros, ha vétónak kell ú t j á t 
állnia az ilyesfajta igazság-
talanságnak. Rossz beideg-
ződés, furán értelmezett li-
beralizmus indít a r r a né-
hány vezetőt, hogy mentse le-
vitézlett társa esetében a 
menthetőt: szegénynek, ha 
már a sarzsija összetöpörö-
dött, legalább az erszénye 
maradjon érintetlen. 

S egy-egy ilyen hír fu -
tótűzként terjed, ki-
kezd hivatástudatot, 

ront munkamorál t , igazol 
nagyon is hamis következ-
tetést — és szétrobbant kö-
zösségeket. Minden' jó, ha a 
vége jó? Megtudom, hogy a 
visszavett ötszázas mégsem 
egészen visszavett: az igaz-
gató az asszonynak külön-
munkát juttatott , pontosan 
havi ötszáz forintért . A vé-
tónak immár nincs helye, a 
folyosói indulatok pedig 

Honvédelmi könyvnapok 
Tegnap, hétfőn délelőtt 

ünnepélyes külsőségek kö-
zött nyitották meg a hon-
védelmi könyvnapok helyi 
eseménysorozatát Szegeden, 
a Dugonics téren. Az idén 
harmadszor szervezik meg 
ezt a könyvakciót, amely-
nek az a célja, hogy a 
könyvtermésből a hazafias, 
honvédelmi nevelést szol-
gálókra, hadtörténeti, ka-
tonapolitikai, haditechnikai 
ismeréteket tartalmazó ki-
adványokra irányítsa a fi-
gyelmet. A Müveit Nép 
Könyvterjesztő Vállalat és 
a területi helyőrségi műve-
lődési ház rendezvénysoro-
zatát Czenéné Vass Mária, 
a városi tanács főelőadója 
nyitotta meg tegnap, bemu-
tatva néhány könyvújdonsá-
got, a vásárhelyi katonaze-
nekar szolgáltatta a hangu-
latfestő zenét, Kátó Sándor 
színművész pedig szavalt. 

Az alkalomra 10 könyv-
kiadó 49 újdonsága került a 
könyvesboltokba — és a 
Dugonics téren fölállított 
könyvsátorba. A könyvek 
java része a legszélesebb ol-
vasóközönségnek szól. A 
Zrínyi kiadó könyveiből ta-
lálják a legtöbbet a könyv-
napok vásárlói. Közülük ta-
lán sokan keresik majd a 
Magyarország hadtörténete 
című kétkötetes munkát. 
Ugyancsak nagy vállalkozás 
a Zrinyi-könyvtár cimű so-
rozat, most jelent meg első 
könyve, a Zrínyi Miklós 
prózai müvei. Kádár János-
nak a néphatalom és a szo-
cialista közösség védelmé-
vel. a béke megóvásával és 
fenntartásával, valamint a 
szocialista honvédelemmel 
foglalkozó beszédeit és Írá-
sait ugyanez a kiadó je-
lenítette meg, Béke, füg-
getlenség, honvédelem cím-
mel. A neves hadtörténész-
iró. Nagy László a' 17. szá-

Izadi Habsburg-ellenes küz-

delmekről Irt könyvet, ez 
is széles érdeklődést kelt-
het. S ' megemlítjük a ko-
rán elhunyt, Szegeden élt 
Fülöp János kétkötetes re-
gényét (a második kötet a 
kiadó mostani újdonsága), 
melyben Bors Máté -— té-
vésorozattól eltérő — ka-
landjai t olvashatjuk. Még 
egy . szegedi vonatkozású 
könyv, a Küzdelem a török 
terjeszkedés ellen Magyar-
országon. melyet a JATE 
történészprofesszora. Szán-
tó Imre írt. 

Ma, kedden délelőtt a sze-
gedi 208-as könyvesboltban 
Varga Gyula őrnagy beszél 
a honvédelmi könyvnapok 
céljáról és kiadványairól. A 
600-as szakmunkásképzőben 
és a makkosházi iskolában 
is árulnak a héten (27-én 
zárulnak a könyvnapok) 
könyveket. A Kossuth lak-
tanyában író-olvasó talál-
kozó volt tegnap. olvasói 
Hodosán Györggyel beszél-
gettek. 

nem kerülnek jegyzőkönyv-
be. így nem érheti szó a 
ház elejét. Csak a házat. 

A vétójog a demokrácia 
egyik fontos eszköze, para-
dox módon azonban néhol 
éppen ennek hiányáról árul -
kodik. Az egyik dunántúli 
megye tisztségviselője kifa-
kad: az aLsóbb fórumokon 
mindig „fölülről" vá r ják a 
„megváltó tagadást", mer t 
ők maguk nem mernek a 
vezetőnek ellentmondani. 
Ezért az elfogult intézkedést 
testületi rangra emelkedik, 
nehezebb tetten érni a fele-
lőst, és az idők folyamán 
hólabdaszerűen gördülnek-
nőnek a problémák, egészen 
addig, amíg a „nagy ügy" 
ki nem pattan. Akkor egy-
szeriben kigyót-békát kia-
bálnak az elfogult, önké-
nyeskedő vezetőre, aki ép-
pen önkényes döntéseivel, 
hibát hibára halmozott — 
„je l lemvasút jának" állomá-
saira senki sem kíváncsi. 
Hány és hány értékes em-
bert tér í t le a helyes útról 
az elvtelen, vétó nélküli kó-
rus? Erről nem szól a sta-
tisztika, mint ahogy arról 
sem, mennyi idegszál pat tan 
el egy vezetőben, amikor 
ráébredt arra. hogy szinte 
kényszerítve van a tévedhe-
tetlenségre, mert elűzte ma-
gától az őszinte szót. „Egy 
leváltott vezető mellől gyak-
ran a fejbólintó környezetet 
is le kellene v á l t a n i . . . " — 
vélekednek sokan. 

Mérges az önkiszolgáló ét-
terem főnöke. A Köjál leg-
szívesebben hadisarcot ve-
tett volna ki konyhájára , 
mert csak egy csatavesztés 
után lehet ilyen piszokba, 
rendetlenségbe ütközni. A 
zárva tartást közlő tábla 
lőtt tanácstalanul topogó, éhes 
emberek — az éhség a ven-
déglős mellé ál l í t ja őket: kit 
érdekel, hogy milyen a kony-
ha, az étel számít, amit elé-
jük raknak. Látszatra tehát 
a vétó nem a többség érde-
ke. Valójában az összefüggé-
seket esj/tlgg nem .látó több-
ségnek sincs mindig feltét-
lenül igaza. 

Es cseppet sem jó, ha 
erről egy üzemi bal-
eset, egy ételmérge-

zés győzi meg őket. Most 
például a dunántúli kisvá-
rosban mindenki annak a 
s trandnak a vezetőjét kor-
holja, aki egv héten csak 
egyszer cseréltette a fürdő 
vizét. Pedig a takarékosság 
és a zavartalan szolgáltatás 
jegyében fogant intézkedést 
egészen addig pártolták, 
amig a vérhasjárvánv nem 
ijesztett rá azokra, akik dü-
hösek egy-egy leeresztett 
medence láttán. 

T. E. 

Szakszervezeti küldöttség 
utazott Odesszába 

» 

Az Ukrán Szocialista Köz- Ja: Dobóczky Károlyné 
társaság Odesszai Szakszer- SZMT-litkár. 

_ . A küldöttség tanacskozak vezet, Tanucsa megh,vasára ^ l ; j a 4 _ R 5 ? v j . e g y ü t t m ű _ 
tegnap, 23-an — ol napra — fcödési megállapodás eddigi 
kéttagú szakszervezeti kül- eredményeiről, továbbá la-
dotlség utazott Odesszaba. A nulmányozza az odesszai 
küldöttség vezetője: Piros «akszerveze« nevelőmunkát 

" J es a vallalatok szpcialpoliti-
László, az SZMT elnöke, tag- kai tevékenységét 

Raktáráruház nyílt 
Tarjánban 

A Szegedi Élelmiszerkiske-
reskedelmi Vállalat a t a r j á -
ni víztorony melletti Zöldért 
ABC épületében megnyitotta 
Raktáráruházát . A vállalat 
az ország valamennyi élel-
miszernagykereskedelmi vál-
lalatával. a Skála Coop rak-
táraival, számtalan téesz-
szel, ipari üzemmel és ál-
lami gazdasággal van kap-
csolatban. A Raktáráruház-
ban különböző akciókat kí-
vánnak lebonyolítani. Az 
áruház ma, kedden délelőtt 
10 órakor nyílik. A meg-
nyitás előtti napon Csonka 
István, a városi tanác s el-
nökhelyettese nyilatkozott: 

— Nagy társadalmi vita 
előzte m e g ' a Zöldért ABC 
megszüntetését és a Raktár 
Áruház nyitását. Az volt a 
célunk, hogy olyan keres-
kedelmi egység nyíljon Tar-
jánban, amely a lakótelepi 
gondokat hivatott enyhíteni. 
Nem hiánypótlásról van itt 
szó, hanem választékbőví-
tésről . . . 

Solymossy Margit, az ÉLI-
KER igazgatója: 

— Fő célunk a raktárház 
kialakításával az volt, hogy 
a vásárlók olcsóbb árfekvé-
sű élelmiszer és háztartási 
cikkeket vásárolhassanak az 

ú j ÉLIKER áruházban. Kü-
lönböző akciókat kívánunk 
rendezni, részben konzerv-
gyári, részben pedig téeszek, 
állami gazdaságok kedvező 
áron kínált termékeiből. 

Rósa László, a konzerv-
gyár igazgatója kapcsolódott 
beszélgetésünkhöz: 

— Az általunk kínált á rufé-
leségekből 10 százalékkal 
olcsóbb árakra számithatnak 
a vevők. 

Bodola Miklós, az ÉLIKER 
igazgatóhelyettese: 

— Az engedményes áruk 
bővítése az egyik legfonto-
sabb feladatunk. Ugy érzem, 
nagy sikere lesz az ÉLIKER 
Raktár Áruházának, hiszen 
az igényeket hivatott kielé-
gíteni1. 

A bolt vezetője, Csaba 
László: 

— Ez a „csapat" azért állt 
össze, hogy a ví i torony kör-
nyékén élő emberek igényeit 
kielégítse. Azt máris el kell 
mondanom, hogy nálunk 
/jvegvisszaváltás nem lesz, 
de annál több engedményes 
vásár-meglepetés. Nem fo-
gunk árulni tejel, kényeret, 
hentesárut, de ezeken kívül 
bármit, amire szüksége van 
egy lakótelepi családnak. 

B. L. 
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